
Aktualizuota literatūra: matyti tekstą 
kontekste

Alius Avčininkas















Metamorfo

zė



















Merlin Sheldrake

Raizgus gyvenimas: kaip grybai kuria 

mūsų pasaulį, keičia mąstymą ir formuoja 

ateitį



Molekuliniu lygmeniu grybai ir žmonės yra ganėtinai

panašūs, kad galėtų gauti naudos iš daugelio tų pačių

biocheminių inovacijų. Kai vartojame grybų sukurtus

vaistus, dažnai skolinamės ir grybų atrastus

sprendimus, perkeldami juos į žmogaus kūną. Grybai yra

produktyvūs vaistų gamintojai ir šiuo metu nuo jų

priklauso daugelis mūsų vartojamų medžiagų, ne tik

penicilinas: ciklosporinas (imuninę sistemą

slopinantis vaistas, be kurio nebūtų įmanoma

persodinti organų), cholesterolio kiekį mažinantys

statinai, daugelis galingų antivirusinių ir

priešvėžinių junginių (įskaitant ir daugiamilijardinę

rinką susiradusį vaistą taksolį, kuris iš pradžių buvo

išskirtas iš kukmedyje gyvenančio grybelio), ką jau

kalbėti apie alkoholį (kurį fermentuoja mielės) ir

psilocibiną (aktyviąją psichodelinių grybų medžiagą,

kuri, pasak naujausių klinikinių tyrimų, gali

palengvinti sunkią depresiją ir sumažinti nerimą).



Lietuvis, ko verkia, nežino. Gvildžio inercija

Mūsų pojūčiai daugiausia pagrįsti lūkesčiais.

Jei naudojiesi išankstiniais vaizdais,

atnaujintais tik nedideliu kiekiu naujos

jutiminės informacijos, prireikia mažiau

pažinimo pastangų, nei kaskart nuo nulio

susikurti naujus vaizdus. Būtent mūsų

išankstinės nuostatos ir sukuria tas akląsias

dėmes, kuriomis naudojasi iliuzionistai. <…>

Išvilioti iš savo lūkesčių užuovėjos, mes

grįžtame prie savo pojūčių. Stulbina tik praraja

tarp to, ką tikimės pamatyti, ir ką pamatome,

kai iš tiesų žiūrime.

p. 26







Henriko
Radausko
Vienaragis



VIENARAGIS 

Iš flamandiš ko kilimo, blunkanč io

oro š ilkinio,

Ar iš pasakos, kur sakalai ir

alchemikai miega,

Jis iš š oka, akim kaip ž ibuoklėm

nuš viesdamas pievą, 

Ir nubėga per skambantį miš ką –

graž us vienaragis. 

Sakalai, nusigandę, pro virpantį 

medį pakyla, 

Ir alchemikai braiž o ant stiklo

ugningą figū rą, 

O heraldiš ki liū tai nuo skydo

nuš oka į ž emę, 

Ir jų aukso karū nos po pasakos orą 

pabyra. 

Vienaragis į eina į juodą, 

už nuodytą upę,

Ir vanduo, tartum stiklas, giedrėja

ir plaukdamas gieda,

O iš troš kę ž irgai ir

lakš tingalos vandenį geria,

Ir su naš č iais nuo kalno atbėga

prie upės merginos.

Vienaragis, suž vengę s, nuo kailio

vaivorykš tę krato,

Ir merginos rieš kuč iom

ž aibuojanč ius deimantus beria, 

O jis grį ž ta per miš ką į niekad

nebuvusį laiką,

Kur kiti vienaragiai po liū dinč iu

ą ž uolu ganos. 



Vincas Mykolaitis-Putinas







Vėlės ir kitos pamėklės 

literatūroje



Vėlės
Mitologijoje – mirusiojo
siela, pomirtinė žmogaus
būtis; senovės baltų
mitologijoje – mirusiojo
dvasia. Seniausi vėlės
vaizdiniai yra zoomorfiniai
(vėlė įsivaizduojama kaip
pelė, bitė, paukštis ar kitas
gyvūnas), vėlesni –
antropomorfiniai (nematoma ar
permatoma žmogaus pavidalo
būtybė). 2 tūkstantmečio prieš
Kristų pabaigoje pradėjus
mirusiuosius deginti vėlės
vaizdinys suabstraktėjo –
įsivaizduota be materialaus
pavidalo. Tikėta, kad žmogui
mirštant vėlė atsiskiria nuo
kūno, kurį laiką būna tarp
gyvųjų, vėliau iškeliauja į
mirusiųjų pasaulį (vėlių
kalnelį, dausas, požemį) arba





Iš tiesų lapkričio 1 d. yra
Visų Šventųjų diena.
Vėlinės yra lapkričio 2 d.
Kaip susiklostė tokia
situacija, kad vieną šalia
kitos turime dvi skirtingas
šventes? Iš kur atsirado
Vėlinės, iš kur atsirado
Visi Šventieji ir kodėl
laisvadienis yra būtent
Visų Šventųjų diena?
Pasirodo, kad to šaknys
slypi labai senuose
laikuose. Kaip atsirado
Visų Šventųjų diena?
Vėlines ir Visų Šventųjų
dieną dabar daugelis
sulieja į vieną, tačiau jų
kilmė yra skirtinga.
Lapkričio 1 d. minima Visų
Šventųjų diena yra
bažnytinė šventė,
priklausanti krikščioniškai
liturgijai. Ši šventė
atsirado dar



O kada atsirado Vėlinės? Vėlinės, kaip
krikščioniška šventė, skirta paminėti
visų mirusiųjų atminimą, atsirado XI
amžiuje Kliuni vienuolyne Prancūzijoje.
Šio benediktinų ordino vienuolyno ir jam
pavaldžių vienuolynų vienuoliai pradėjo
kasmet dieną po Visų Šventųjų dienos
minėti ir visų mirusių krikščionių – ne
tik šventųjų – atminimą. Už juos buvo
meldžiamasi, aukojamos mišios, tikint,
kad tai palengvins mirusiųjų kančias
skaistykloje, vargšams dalijama išmalda.

J. Dlugošas rašė, kad šventose alkose,
kur kiekviena šeima turėjo savo
ugniavietę, vėlų rudenį, kai jau būdavo
surinktas derlius, būdavo pagerbiami
mirusieji. Žmonės mirusiesiems aukodavo
maisto, tikėdami, kad taip užsitikrina
dievų malonę. Ši šventė dar nebuvo skirta
vien tik mirusiųjų pagerbimui. Tai buvo
lauko darbų sezono pabaigos šventė. Iš
laukų suvežamas derlius būdavo
apdorojamas ir tada keliama didžiulė
bendruomenės šventė. Tą šventę mini ir
kiti XVI a. lietuvių papročius aprašę
autoriai.

Bet mirusiųjų kvietimas buvo vienas iš
centrinių šventės momentų. Apskritai
šventė turėjo daug bendrų elementų su
lietuviškomis Kūčiomis. Šiaudų dengimas
ant stalo, mirusiųjų kvietimas į vaišes
ir kiti su mirusiųjų kultu susiję



D. Kuolys kviečia
visus tarsi pro rakto
skylutę pažvelgti ir
išsiaiškinti, kokia
yra lietuviškoji
vėliavos reikšmė:
,,Algirdas Julius
Greimas yra atkreipęs
dėmesį į tai, ką
lietuviškai reiškia
vėliava. Vėliava –
tai vėlių visuma,
vėliuva. Senovės
lietuviai ėjo į mūšį
tikėdami, kad jie už
savo nugarų vedasi
protėvių vėles, eina
kovoti su priešais
stiprinami protėvių
vėlių.“



HTTPS://WWW.EPAVELDAS.LT/VBSPI/BIRECORD.DO?BIRECORDID=3

5526



HTTPS://WWW.EPAVELDAS.LT/VBSPI/BIRECORD.DO?BIRECORDID=3

5526



Kokias problemas kelia
Šekspyras?







Sirenos 

Sirènos, seirènės (Seirēnes), graikų mitologinės būtybės –
pusiau paukštės, pusiau moterys. Pasak vienos iš versijų,
buvo upių dievo Achelojo ir vienos iš mūzų (Melpomenės,
Terpsichorės arba Kaliopės) dukterys. Iš tėvo paveldėjo
laukinę prigimtį, iš motinos – gebėjimą gražiai dainuoti.
Homero Odisėjoje minimos dvi sirenos, kitur teigiama, kad
jų buvusios trys arba daugybė. Sirenos gyveno saloje, kurios
uolėta pakrantė buvo nusėta aukų kaulais – jos dainomis
prisiviliodavo jūreivius ir jų laivai suduždavo į uolas.
Odisėjas, jo laivui plaukiant pro sirenų salą, vašku užlipdė
bendražygiams ausis, save liepė pririšti prie laivo stiebo –
norėjo išgirsti sirenų dainavimą ir likti gyvas. Pro sirenų salą
plaukiant argonautų laivui sirenų balsus savo dainavimu ir
lyros garsais nustelbęs Orfėjas, bet vienas argonautų,
suviliotas sirenų dainavimo, šoko į jūrą; jį išgelbėjo Afroditė.
Sirenos buvo gretinamos su harpijomis ir kerėmis, manyta,
kad jos – pomirtinio pasaulio mūzos. Dažnai vaizduotos ant
antkapinių paminklų, vazų. Iš mitų apie sirenas kilo
bendrinė sąvoka, reiškianti gražų balsą turinčią gražuolę.















Pablo Picasso, 
Guernica 

(1937)

Gernika – tai miesto Šiaurės Ispanijoje,
kurį 1937 metais subombardavo ir iki
pamatų sugriovė nacių kariniai lėktuvai,
pavadinimas. Žymusis freskos dydžio
paveikslas buvo Pikaso atsakas į
negailestingą aktą, protestas prieš karo
žiaurumus. Darbas tuojau patraukė viso
pasaulio dėmesį į Ispanijoje vykstantį
pilietinį karą. „Gernikoje“ matome
bombardavimo siaubą, niekuo dėtus
kenčiančius civilius, tarp jų – ir motiną su
nužudytu vaiku. Į akis taip pat krinta
jautis ir arklys – du ispanų kultūros
simboliai.



Pablo Picasso, 
Guernica 

(1937)

Pablas Pikasas, sužinojęs apie Gernikos
tragediją, per mėnesį nutapė paveikslą ir jį
pavadino „Gernika“. Kubistinis juodos ir baltos
gamos paveikslas pirmą kartą parodytas
Pasaulinėje parodoje Paryžiuje. Iš pradžių jis
nesulaukė pripažinimo – vieni nebuvo
pasirengę suvokti karo baisumų tokiu stiliumi,
kokį siūlė Pikasas, kiti apskritai dailininką
apšaukė propagandistu. Tačiau ilgainiui šis
Pikaso paveikslas buvo pripažintas vienu
geriausių jo kūrinių. „Gernika“ buvo įspėjimas,
kurio daugelis, deja, nepanoro suprasti. Po
kelerių metų vokiečių aviacija ims šluoti nuo
žemės paviršiaus kitus Europos miestus ir jų
fone Gernikos tragedija pradės atrodyti ne
tokia jau reikšminga. Tačiau Europos košmaras
prasidėjo nuo mažos Gernikos didžiulės
nelaimės.









Stilius?



Mona Liza




